GALENO ASCRIPTVS LIBER

seu impermixtam mistionem à medicis magna ex parte factam. Nam ueluti manus quaedam, B
 quæ ad distributionem aquam rapiat, minimum omnino uini immiscendum est: quo nimirum
 aqua, syncera esse desinat: Sic sanè oxymeli illud quod aquosum est, laudo. Possset etiam quis eo
 melicrato, quod aquosum est, citra periculum uti: nam quod impermixtum est, nisi prius aluum
 subducat, maxime nocuum euadit, ac præsertim in picrocholis, & ijs qui magna habent uiscera,
 in quibus sanè corporibus aqua etiam ipsa nocua est, quando in bilem uersa fuerit, diutius in hy-
 pochondrijs morata. præter enim hæc omnia quæ habet mala, adhuc etiam cum sit stercoris ex-
 pers, nullam alui subductionem facit. Quòd uero hæc ipsa, cum in accessionum initijs bibitur,
 lædat, omnibus sanè notum est. Quando ergo in potu utilis erit aqua: quando sola potione pro
 diæta laborans utitur: ptissanæ cremorem nondum assumens. Tunc ergo in medio aliorum po-
 tuum aquam quis in tempore offerat, præcipuè que quando laborans siticulosus sit: nam inunda-
 tionem (Græce πλινυμειδία) quandam, hoc est humiditatis multitudinem, ab ipsa fieri asserit
 Hippocrates. quare inter melicratum & oxymeli parum aquæ dat, quippe quæ ad expuendorum
 humiditatem conferat. Quin & ubi uinum maxime nocuum sit, tunc & aquam dat. Nocuum
 autem est, cum uel delirat laborans, uel caput uehementer dolet. Suam igitur propriam natu-
 ram humidam ac frigidam habet aqua. adscititiam autem acquirens caliditatem, calefacit quidem F
 ac humectat propinquas sibi res: at non similiter ambo hæc facere natura apta est. uerum hume-
 ctat quidem summè, siue tepida, siue temperata, siue etiam calidior existat: calefacit autem non
 summe, nisi quæ extreme ferueat. Exploretur autem hic sermo in temperata natura. Si enim huic
 naturæ aquam temperate calidam offeras, siue lauando siue perfundendo quamcunque uelis par-
 tem: hanc ipsam, humidiores ac calidiores demonstrabis in ipso perfusionis tempore. Si
 uero posthac quieueris, ut qui frigida corpus nec coegeris nec densaueris: paulo post frigidio-
 rem ipsam se ipsa factam comperies: caliditate innata immoderatus perspirata. Non tamè quem
 admodum frigidius deinceps, ita etiam siccius demonstrat corpus calidæ aquæ usus. quamuis cer-
 te & hoc fieri uideretur, tum ob meatuum raritatem, tum ob corporis mollitudinem, tum deni-
 que ob substantiæ fusionem. Necessè est enim ut largior in huiuscemodi affectionibus fiat euapo-
 ratio. Vapor autem humor est attenuatus. Verum non sic se habet rei ueritas. Nam quæ in uasis
 ac alijs uacuis regionibus continentur humiditates, uniuersæ uacuantur: corpora uero ipsa uaso-
 rum, ac uniuersum carnosum genus, humidius se ipso fit. & hanc solam facultatem, ut uidetur,
 nunquam deponit aqua. Neque enim cum feruens comburit corpora, quæ uita sunt, sicca euadunt,
 ut quæ ab igne assata sunt: neque etiam cum summe frigida facta, toto die uel etiam longiori tem- G
 pore super aliquam partem effunditur, eam sicciores reddit. sed hæc quidem accidunt, propte-
 rea quòd humiditas quæ in uasis alijsq; regionibus continetur, uacuata est: innatæ autem ac soli-
 dæ ipsæ partes (hoc est τὰ σφαιρώτα) nulla in re se ipsis sicciores fiunt.

De aquæ frigidæ & oxymelitis in ægrotantibus exhibitione.

Caput. ij.

Quoniam omnis affectio corporis, quæ præter naturam est, à sibi ipsi contrarijs curari est osten-
 sa: patet febrem quoque ipsam à frigida extinctam omnino iri, quando ipsa sola fuerit sine ulla
 affectione quæ à frigida lædatur. Nam si cum febre, alia sit affectio, quam frigida lædit: licet
 quæ ex hac ipsa affectione orta est febris, à frigida confestim extincta fuerit, alia tamè deinde gra-
 uior febris accendetur, aucta ea affectione, quam frigidæ potio læserat. Læduntur autem à frigi-
 da affectiones, tum quæ sunt partium phlegmone laborantium, tum quæ sunt succorum incon-
 coctorum, quorum nota ac indicium est ipsa urinarum inconcoctio. Si igitur urinæ concoctæ
 sint, simulq; nulla pars principalis phlegmone uexetur: hæc satis erunt, ut ad frigidam dandam
 nos impellant. Quòd si æstatis tempore uehementia febris aliquando urgeat, laboransque iuue-
 nis sit ac frigidæ potioni assuetus: si unà cum aspectu ac consistentia urinarum sublimamentum
 laudabile uideas: frigidam dando, non peccaueris, quamuis aliqua particula phlegmone uexe- H
 tur: sed malueris hoc in loco febris quidem uehementiam quam primum sedari, reliquias autem
 phlegmones pluribus diebus indigere. scirrhosiores enim solutuq; difficiliore ut ipsæ euadant,
 necesse est. Si igitur non admodum adurentes sint febres, frigidam dando in particulis phlegmo-
 ne laborantibus, magnopere à cōiectura aberrabis. Nam quæ uehementer flammeæ sunt febres,
 phlegmonem erysipelatosam quoquo modo esse significant. ideoq; frigida etiam hanc iuuat sicuti
 in exterioribus conspicitur. in ijs ergo qui incipientes habent phlegmonas in iecore, uentricu-
 lo, alijsq; eiuscemodi particulis, exquisitiori determinatione est opus. Magnopere enim hi omnes
 læduntur, licet in tempore assumpserint, si aliquantum potus ipse quantitate excedat. Quoniam
 autem principia earum phlegmonarum quæ sine ictu aut uulnere consistunt, uel ob imbecillitatem
 particularum uel ob aliquam igneam caliditatem fiunt: eas quidem quæ ob imbecillitatē fiunt, sem-
 per frigida lædet: eas uero quæ ob igneam quandam caliditatem, ea ipsa moderate exhibita iuuab-
 bit. Periculum enim est in largiori potu dando ne pars ad contrarium excessum transeat. adhuc
 uero tales affectiones frigida potio iuuabit, si dum sani erant, ea ipsa uti solebant. Considerandi
 igitur sunt, qui in thorace, uentriculo, iecore, ceruice, ac toto capite sunt ualidi morbi. Nam ar-
 tus, (quæ cōla Græce hoc est membra longa dicuntur) haud magnopere fortasse lædentur: læden-
 tur

Atur etenim aliquantulum per quasdam affectiones, quas deinceps dicam. Quod uero horum eadem futura sit noxa, quanta prædictarum partium ualide affectarum sit, ne id quidem idiota asfereret. Si igitur erysipelatoſa uel herpiſtica hoc eſt ſerpiginoſa quædam affectio in hypocondrio ſit, uel eryſipelatoſa phlegmone, uel aliqua alia affectio ſumme calida ex intemperie nimirum ſine ſuccis genita: tunc frigida potio iuuabit. Sicuti eadem maxime lædet, ubi abſceſſus, uel œdema, uel ſcirrhus, uel ulcus, uel intemperies frigida affuerit. Quoniam autem de artubus dicere ſum pollicitus, ſciendum eſt, quod quæ in his ſunt phlegmonæ neruoſarum partium, à quibus alioqui ſpasmorum imminet periculum, à frigida potione maxime læduntur. Si autem in carnoſa artuum parte phlegmone gignatur, bibere etiam frigidam homo poterit. & ſi extrinſecus membro phlegmone uexato obtulerit, lædetur quidem, non tamen inſigniter nec omnino manifeſte, præfertim ſi frigida potioni fuerit aſſuetus. Cũ igitur febris fuerit ſola ſine ulla alia affectione quæ à frigida lædi poſſit, tantum frigida dandum eſt quantum laborans ipſe anhelitu non ite rato haurire poterit. Oxymeli autem æſtatis tempore frigidum datur, ut laborantis ſitim non exacuat. quapropter etiam antequam concoctus ſit morbus, oxymeli frigidum dare audemus æſtatis tempore: aquam certe in eiufmodi affectione ad ſaturitatem non daturi. nam tum phlegmonem denſabit, ſi ob eam febricitent: tum ſuccos ſeruabit inconcoctos, ſi ob hos ægrotent. At oxymelitis tunc parum damus, tanquam tepidum prius ſit in uentriculo euasurum, quàm eius frigiditytas uſq; ad coſtam diſtribuatur. Quod ſi exiguum quid diſtributum etiam fuerit, illud ab ipſo oxymelite corrigetur, ut quod incidendi facultatem habeat.

Ex libris Ruſi de Aquis. eſt in ſecundo Libro de Dieta ſeu Potibus.

Cap. iij.

Aquæ, quæ reſides ſunt, (uoco autem eas quæ ſunt ex puteis) cum minime ſint fatigatæ, neq; ualde tenues ſunt: ſi q; intro inierint, minus madefaciunt, ac diſſoluunt cibos, minus item concoquunt, nec bene etiam per urinam redduntur præ crallitie, & quia frigida ſunt. Fiunt autem potabilioreſ tum crebro hauſtu ac ſi effluerent, tum expurgatione puteorum. Quæ uero fluunt, multo ſunt tenuioreſ, atque ad madefaciendum præſtantioreſ, ad concoctionem item, & ad urinæ redditionem. Quæ uero ſunt ex ſtagno, omneſ peſſimæ ſunt, Nam & odorem abſurdum habent, ſicuti putrefactæ. & æſtate quidem calidæ ſunt, hyeme autem frigida. quod maximum ſignum prauitatis aquarum ſtatuo. Æſtate igitur uentres perturbant, tarde etiam in ueſicam tranſeunt. ſæpius item difficultateſ læuitateſq; inteſtinorum homini inferunt, à quibus reſ tandem in aquam intercutem cedit. Hyeme uero cum frigida ſint, uentres quidem non admodum perturbant: rupturas autem, pleureſes, & tuſſes faciunt. quin & ad lienem repunt, poſtea in aquam intercutem deſinunt. ex liene autem & pedes ulcerantur, & ea ipſa ulcera celerem curationem non admittunt. Solæ autem quæ in Ægypto ſunt paludeſ, ex omnibus quas nouerim ſunt ſalubreſ: quod & hyeme aqua non putreſcat, neque enim ſupercaleſcit: & autumno Niluſ paludeſ replendo, antiquam aquam extrudat, & aliam recentem in eiſ locum reponat. De aquis autem pluuialiſ hęc cognoſco. Aquæ pluuialeſ leueſ ſunt, tenueſ, puræ, guſtantiq; dulceſ. & ſi quid in ipſiſ elixare uolueriſ, celerrime id elixatur. ſi q; ipſaſ calefaciaſ, celerrime caleſcunt. uinoque per exiguo temperantur. quare bonæ ſunt ad concoctionem, bonæ ad urinarum ſecretionem: bonæ iecori, lieni, renibuſ, pulmoni, ac neruiſ. cum enim facultatem ualde refrigerantem non habeant, merito hiſce partibuſ ſunt benignioreſ. Vernaleſ ergo ac hyemaleſ opportuniſſimæ, ac optimæ ſunt: quaſ ſanè ego præcipue laudo. Autumnaleſ autem & æſtialeſ fuerint quidem aliſ præſtantioreſ: ſed non omneſ omnibuſ. nam uiribuſ quidem eaſ quæ in terra ſunt, antecelſunt: quàm uero ſint uernalibuſ hyemalibuſque inferioreſ, dici ſanè non poteſt. nam terra ſiccitate uaporat æſtate, & autumno (&) aer multas habet terræ ſordeſ, quaſ pluuiæ purgant. taleſ igitur ſiccioſeſ nitroſioſeſque ut ſint neceſſe eſt, atque ad abſtergendum per inteſtinaque deſcendendum idoneæ: minime tamen ſunt accommodatæ renibuſ, pulmoni, & arteriæ. quin & pluſ uini taleſ aquaſ ferre neceſſe eſt: quò earum nitroſitate uincatur. Differunt autem non parum etiam aquæ penes flatuſ uentòſue aquilonareſ & australeſ. In aquilonariſ enim dulciòſ quidem pluit aqua, uerum frigidioſ: in auſtralibuſ autem minus quidem dulciſ, calida autem magiſ. Et in uniuerſum tempora quæ imbribuſ pluuiiſ ue abundant, dulciorem: quæ eiſdem carent, ſiccæq; ſunt, nitroſioſeſ aquaſ præbent. Quæcunq; autem à niue & glacie fluunt aquæ, uniuerſæ duræ quidem ſunt, frigiditateque excedunt, dulceſ tamen ſunt guſtanti. aqua autem quæ dura frigidaq; ſit, neq; ad concoctionem neque ad urinæ redditionem commoda eſt, quin & neruiſ, pectoribuſ, coſtiſq; mala eſt. nam & ſpalmos tetanòſque inferit, ruptioneſq; in thorace facit, ut etiam nonnulli ſubcruenta exſpuant, ac ſuppurentur. Fontanae autem aquæ quæ ad orientem uergunt, uniuerſæ humiditate, tenuitate, odoris bonitate, quòd q; tum moderate humectent, tum moderate calefaciant, cæteriſ excellunt. Quæ ad ſeptentrioneſ, dulceſ quidem ſunt, ſed immoderatiuſ refrigerant. Quæ ad occidentem, uiolenteſ ſunt in refrigerando, uiolenteſ item & duritie. unde raucitateſ, laterum morboſ, ac ſpalmos inducunt. Quæ ad meridieſ, ſalſioſeſ calidiorèſque ſunt, minimèque ut per urinam reddantur idoneæ, ad ſeſſioneſ autem per inteſtina, præſtantioreſ ſunt. Atqui, licet aquaſ quæ ſunt in meridie, non laudem, Nilum tamen ita laudo,

Spurij.

Kx v

ut paucis

GAL. ASCRIPTVS DE BONITATE AQVÆ.

ut paucis admodum fluuijs in bonitate aquæ comparandus uideatur. nam & uentrē subducit, mu-
 lieribusq; purgationes citat, & in puerperio bibitur. Pleriq; uero meridionales aquæ refides sunt,
 quibus duplex est noxa: altera, à regione: altera, quòd nō effluat. Pro terræ uero natura sic de a-
 quis dignoscere oportet. Nam terrarū alia est plana seu campestris, alia colles, & montes. Campe-
 stris ad aquarum effluxiones deterior est. multiq; hoc in loco putei fossiles, fontesq; refides sunt.
 Colles & montes sunt præstantiores. nam & puriores aquas, tenuiores, & meliori præditas odo-
 re, dulcedineq; suauiores præbent. Rursus camporum nonnullis falsugo & nitrum insidet æstate
 & autumnò: nonnullis nihil: uerum terram hanc, dulcem appellant. hic ergo & aqua est præstan-
 tior potabiliorq;: illic salsa ac nitrosa. Ex montibus itidem, alij terrei, alij petrosi. ac terrei aquas
 habent præstantiores quo ad mollitiem, & quia minus sint frigidæ: petrosi, quo ad duritiem & fri-
 giditatem aquas habent deteriores, puriores tamen cæteris, sedimentòque uacantes. Maxima
 autem ac notabilissima in aquis est differentia, tum ex metallis, tum ex herbis illic natis. Ac metal-
 la quidem tum ad aliam habitationem, tum ad aquæ potionem nocua sunt. Herbae uero nonnun-
 quam quidem admodum lædunt aquam: nonnunquam autem ipsam adiuuant: ut sium, calamen-
 the, & adiantum, hæ enim plurimè in riuis seu canalibus nascuntur. ac laudabilem quidem aquam
 lædunt: prauam uero alioqui iuuant, cum quoddam ab eis ueluti medicamentū ipsi aquæ commi-
 sceatur. Euadūt autem præstantiores ut per urinam reddantur, eiuscemodi aquæ. Non minima er-
 go habenda est consideratio an etiam à terra uel aliunde aliquod aquis uitium adueniat: quòd nō
 satis sit fontes hic quidem præstantiorem aquam ac potabiliore, illic uero salsam ac nitrosam præ-
 bere: nisi etiam quæ ad riuos attinent, similia existant. Quæ igitur maxima sunt, in hoc sermone
 dicta sunt. Dicantur autem & alia signa bonitatis aquarum. Quæcunq; aquæ hyeme quidem cali-
 dæ sunt, æstate uero frigidæ, quoquo modo uidentur esse optimæ: Quæ uero simili modo in calo-
 re & frigore, quo tempora se habent, pessimæ. Nam æstate in terra superficie calor aduenat: hye-
 me in profundum immergitur. ob idq; mihi uidetur, fontes, quicunq; à profundissimis partibus
 fluunt, & quæcunq; antra caua, omnia per hyemem calidissima esse, per æstatem frigidissima. i-
 deoq; omnia quæ in superficie sunt, unà cum temporibus commutantur, quoquo modo ea ipsa
 tempora in calore uel frigore se habeant. Mirabile autem est quod (alicubi) aqua hyeme euane-
 scit, æstate apparet. quamuis contrarium iure esse deberet. Verum etiam huiusce rei causam ca-
 lor ipse habet: ut qui profundas aquas secum conuehat. nam & hæ calorem ipsum sentiunt. Qui-
 cunq; enim fontes profundi sunt, parumq; admodū ab externis imbribus suscipiunt, hyeme quidē
 ac per uehementissima frigora minimos, æstate uero maximos comperies. Quare & quod in De-
 lo est stagnum, hæc ipsa eisdem de causis patitur: puteiq; qui in Pythopoli sunt. Vna ergo hæc ipsa
 est bonarum ac prauarum aquarum cognitio: si hyeme calidæ, æstate frigidæ sint. Secunda uero,
 si in ore gustantis nihil notabile habeant. ita uero nec multo uino pro temperando indigebunt,
 omniq; uino conuenient. Esto autem & pura illa, quæ præstantior est: nec alioqui colore infecta,
 nec facem subsidentiamq; habēs: statim uero quæ pura est, pondere etiam est leuis. nam quæ pon-
 dere leuis est, terræ semper impermixta est: quæ uero est grauis, terræ ratione plus grauat. Sunt &
 hæc non minime consideranda. ut, si cito ipsa calefiat, ac refrigeretur. nam eiusmodi aquæ cæteris
 sunt præstantiores: Et quomodo ad concoctiones, quomodo item ad secessionem se habeat. nam
 quæ citius concoquunt, sunt præstantiores: & quæ secedunt, si per uesicam secedant, sunt præstan-
 tiores: deterior autem est aquæ per intestina secessio. Quarum uero in nostra arte non est, ope-
 ra perdiscere, ea ab incolis percontari debemus. Nequaquam autem facile sciri possunt quæ præ-
 ter rationem eueniunt. Ne diutius morer, Aqua in Leontinis est, ex qua si quis biberit, moritur.
 Huiusmodi alia in Phæneo Arcadiæ conspicitur, quam Stygos hydor appellāt. Huiusmodi item
 alia in Thracia, & stagnum illud quod apud Sauromatas est, quod nec auis transuolare potest.
 Et aliud etiam apud Medos est, cui ichorem nigrum supernatare dicunt. qui ubi igni admotus fu-
 erit, accenditur. hoc medicamento Medeam tradunt Creontis filiam perdidisse. Est etiam Susis
 aqua, quæ si bibatur, dentes excutit. Sybaris autem fluuius homines infœcundos reddit. Quæ ue-
 ro in Æthiopia est aqua, rubra appellata, furorem inducit: Quæ in Ægypto est, bibentium capi-
 ta depilat. Horum sanè nihil sciri potest cur qui illis inconsiderate iam usi fuerunt, multi quidem
 mortem obierint, multi uero aliud quid inconueniens perpeffi fuerint. Sunt & aliæ multæ aqua-
 rum facultates, quæ non secundum communem naturam se habent. Nam quæ Lycestis est aqua,
 bibentes ad temulentiam adigit. Quæ in Clitorio Arcadiæ est, in ea si quis se lauerit, odorem uini
 amplius sustinere non poterit. Aqua Arethusæ in Chalcide, mulieres quidem iuuat: cætera uero
 animalia, si ex ea biberint, pedum doloribus afficiuntur. Cydnus pedum dolores sedare credi-
 tur, quamuis frigiditate excellat. Qui uero habitat, ubi praua est aqua, excogitare debet, ut ip-
 sam potabiliorem efficiat. Optimum igitur erit, ut ipsa in fictilibus uasis elixetur: ac ubi noctu
 refrigerata fuerit, rursusq; calefacta, bibatur. Si uero exercitui bonam aquam ex praua preparare
 fuerit opus, foveas ex ordine ab altissimis locis ad decliua fodere, per illasq; aquam ducere oportet:
 terra dulci ac pingui quæ conficiendis fictilibus sit idonea, in foveas iniecta. semper enim
 hoc modo aquæ uiciolitas in foveis remanebit.